МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕЛИЯРОВО
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛИЯРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.09.2023                                                                                                          № 70

Об утверждении перечня
налоговых расходов
сельского поселения Селиярово

В соответствии с Порядком формирования перечня налоговых расходов сельского поселения Селиярово, утвержденного постановлением администрации сельского поселения Селиярово от 07.12.2021 № 50 «О Порядке формирования перечня налоговых расходов сельского поселения Селиярово»

1. Утвердить Перечень налоговых расходов сельского поселения Селиярово согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                С.В. Маркова

*

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Селиярово
от 18.09.2023 № 70
[bookmark: P31]
[bookmark: P50]Перечень
налоговых расходов сельского поселения Селиярово

	п/п
	Наименование налога
	Реквизиты решения Совета депутатов, устанавливающего налоговые расходы (налоговые льготы, освобождения и иные преференции) (с указанием статьи, части, пункта, подпункта, абзаца)
	Категории плательщиков налогов, для которых предусмотрены налоговые расходы (налоговые льготы, освобождения и иные преференции)
	Наименование муниципальной программы, наименования нормативных правовых актов, определяющих цели социально-экономической политики, не относящихся к муниципальным программам, в целях реализации которых предоставляются налоговые расходы (налоговые льготы, освобождения и иные преференции)
	Наименование структурного элемента муниципальной программы, в целях реализации которого предоставляются налоговые расходы (налоговые льготы, освобождения и иные преференции)
	Цели предоставления налоговых расходов (налоговые льготы, освобождения и иные преференции)
	Показатели (индикаторы) достижения целей муниципальных программ и (или) целей социально-экономической политики, не относящихся к муниципальным программам администрации района, в связи с предоставлением налоговых расходов (налоговые льготы, освобождения и иные преференции) для плательщиков налогов
	Куратор налогового расхода

	Налог на имущество физических лиц
	Решение Совета депутатов от 12.11.2014 № 44 «Об установлении налога
на имущество физических лиц»
пункт 2/часть 3
	физические лица, в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень в соответствии с п.7 ст.378.2 НК РФ также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей
(стимулирующая)
	Стратегия социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2030 года.
Решение Думы Ханты-Мансийского района от 21.09.2018 № 341 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2030 года»

	формирование активной жизненной позиции жителей района.
	Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в сельском поселении
	Администрация сельского поселения Селиярово

	Налог на имущество физических лиц
	Решение Совета депутатов от 12.11.2014 № 44 «Об установлении налога
на имущество физических лиц»
пункт 2/часть 3
	Право на налоговую льготу имеют категории налогоплательщиков с учетом положений статьи 407 главы 32 раздела Х Налогового кодекса Российской Федерации
	Стратегия социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2030 года.
Решение Думы Ханты-Мансийского района от 21.09.2018 № 341 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2030 года»

	создание условий для устойчивого естественного роста численности населения, снижение уровня бедности, повышение качества жизни жителей поселения
	Доля граждан, обеспеченных мерами социальной поддержки, от численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением, %
	Администрация сельского поселения Селиярово

	Налог на имущество физических лиц
	Решение Совета депутатов от 12.11.2014 № 44 «Об установлении налога на имущество физических лиц» пункт 2/часть 3
	Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности
	Стратегия социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2030 года.
Решение Думы Ханты-Мансийского района от 21.09.2018 № 341 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2030 года»

	создание условий для устойчивого естественного роста численности населения, снижение уровня бедности, повышение качества жизни жителей поселения
	Доля граждан, обеспеченных мерами социальной поддержки, от численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением, %
	Администрация сельского поселения Селиярово

	Налог на имущество физических лиц
	Решение Совета депутатов от 12.11.2014 № 44 «Об установлении налога
на имущество физических лиц»
пункт 2/часть 3
	Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:
[bookmark: sub_40741]1) квартира или комната;
[bookmark: sub_40742]2) жилой дом;
3) помещение или сооружение, указанные в подпункте 14 пункта 1 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации;
	Стратегия социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2030 года.
Решение Думы Ханты-Мансийского района от 21.09.2018 № 341 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2030 года»

	Повышение привлекательности жизни на основе устойчивого роста и сбалансированного развития (подцель – решение социальных задач по повышению уровня и качества жизни населения)
	Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в сельском поселении
	Администрация сельского поселения Селиярово

	Налог на имущество физических лиц
	Решение Совета депутатов от 12.11.2014 № 44 «Об установлении налога
на имущество физических лиц» пункт 2/часть 3
	Хозяйственное строение или сооружение, указанные в подпункте 15 пункта 1 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации;
гараж или машино-место.
	Стратегия социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2030 года.
Решение Думы Ханты-Мансийского района от 21.09.2018 № 341 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2030 года»

	Повышение привлекательности жизни на основе устойчивого роста и сбалансированного развития (подцель – решение социальных задач по повышению уровня и качества жизни населения)
	Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в сельском поселении
	Администрация сельского поселения Селиярово

	Земельный налог
	Решение Совета депутатов от 19.06.2023 № 214 «Об установлении
земельного налога»

	1) органы местного самоуправления сельского поселения Селиярово – в отношении всех земельных участков;
2) муниципальные учреждения сельского поселения Селиярово, Ханты-Мансийского района - в отношении всех земельных участков;
3) социально ориентированные некоммерческие организации (СО НКО), зарегистрированные на территории сельского поселения Селиярово - в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления видов деятельности, предусмотренных пунктом 1 статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пунктом 1 статьи 3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16.12.2010 № 229-оз «О поддержке региональных социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
о
	Стратегия социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2030 года.
 Решение Думы Ханты-Мансийского района от 21.09.2018 № 341 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2030 года»

	Уменьшение расходов плательщиков, финансовое обеспечение, которых осуществляется в полном объеме за счет бюджета сельского поселения Селиярово
Повышение бюджетной устойчивости, эффективности бюджетных расходов.
	Объем расходов местного бюджета на финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений без учета доходов местного бюджета от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, а также от уплаты земельного налога в случае установления льготы
	Администрация сельского поселения Селиярово